
CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

 

 
N.  01      del  12/06/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Liquidazione per la gestione del CARA di Mineo nel mese di settembre 2015. Codice CIG 

n. 5716209CE1. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

VISTO l’art.163 comma 2 del D.lg. vo n.267/2000 nel quale nel corso della gestione provvisoria 

l’ente può disporre pagamenti per obbligazioni già assunte, quelle tassativamente previste dalla 

legge e spese per il personale; 

VISTO la  delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci  con  la quale si provvedeva 

ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio;  

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si  provvede 

al  rinnovo  della nomina del Commissario  liquidatore  nella persona del Dr. Brunello Carmelo; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si provvede 

alla nomina del responsabile  finanziario  del  Consorzio  nella persona di Razza Delizia;  

Visto l'Accordo, sottoscritto il 20/ 12/2013 tra questo Consorzio e la Prefettura di Catania, con la 

quale questo Consorzio ha assunto "il ruolo di    stazione appaltante per la selezione del soggetto 

gestore" del CARA di Mineo ed "il coordinamento con le Istituzioni, la gestione delle procedure di 

gara per l'individuazione del Soggetto gestore e la gestione delle relazioni esterne";  

Visto il contratto d'appalto per la gestione del CARA di Mineo, datato 26 settembre 2014 e 

decorrente dal 1° ottobre 2014, sottoscritto con l'ATI Capogruppo "Casa della Solidarietà Consorzio 

di Cooperative Sociali";  

Vista la nota n. 2458 del 07/11/2014, con la quale il Comitato Provinciale di Catania della Croce 

Rossa Italiana è stato autorizzato alla fatturazione disgiunta limitatamente all'espletamento dei servizi 

sanitari;  

Vista la fattura n. 150000209/VB del 18/11/2015 di € 2.217.113,17 più € 88.684,53 per IVA, per la 

gestione del CARA di Mineo nel mese di settembre 2015; 

Vista la sentenza della Corte dei Conti sezione di controllo della Regione Sicilia emessa in data 

17.10.2018 con la quale viene ripristinato a favore del Consorzio l’accreditamento della somma di € 

381.257,10,somma non accreditata per verifiche sulla legittimità dello 0,40 per migrante per l’anno 2013 

a favore del Consorzio e trattenuti sulle somme da erogare per il 2015 a favore dall'ATI Capogruppo 

"Casa della Solidarietà Consorzio di Cooperative Sociali", con sede legale a Roma via F. Antolisei n. 

25; 

Vista la comunicazione della Prefettura di Catania con la quale provvede ad accreditare in data 

15.03.2019 la somma di € 381.257,10 presso la Tesoreria del Consorzio; 

Vista la comunicazione del Consorzio inviata tramite pec in data 10.04.2019 con quale si invitava la 

Casa della Solidarietà a fornire il codice IBAN e documento di tracciabilità per poter effettuare il 

pagamento della quota spettante; 

Visto l’ulteriore sollecito del 07.05.2019 tramite pec e nella stessa data venivano forniti i documenti 

richiesti per poter procedere al pagamento della quota spettante; 

Considerato che la quota spettante a l'ATI Capogruppo "Casa della Solidarietà Consorzio di 

Cooperative Sociali" è stata  determinata in base alle quote così come previsto dalla costituzione 

della stessa ATI;  

Vista la nota della Banca Sistema con la quale comunica la risoluzione contrattuale dei crediti pro-soluto 

e la retrocessione dei crediti che tornano nella piena  

disponibilità del cedente e precisamente le fatture emesse per i mesi di settembre-ottobre e  novembre 



2015; 

Considerato che per quanto riguarda gli obblighi sulla tracciabilità finanziaria la ' Casa della 

Solidarietà Consorzio di Cooperative Sociali  dichiara che il numero di conto ivi indicato è da 

intendersi "conto corrente dedicato e che il pagamento del corrispettivo dei crediti " alla "Casa della 

Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali",avvenga mediante bonifico sul  conto corrente 

dedicato, avente codice IBAN. n IT70Y0315801600CC1010037309, assolvendo, pertanto, 

l'adempimento di cui all'art. 3, comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

Visti la regolarità dei versamenti contributivi di tutte le società componenti dell'ATI, come risulta 

dall'esame dei relativi DURC, e l'accertamento Equitalia;  

Viste le determine n.126/2015 e n.35/2017 con la quale vengono corrisposte all'Ente gestore, A.T.I. "Casa 

della Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali",  per i servizi svolti nel mese di settembre 2015, le 

somme di € 750.000,00 ed € 76.362,24 in riferimento alla fattura n. 15000209/VB del 18.11.2015;  

Accertato che la odierna disponibilità di cassa, sul c/c intestato a questo Consorzio presso la Banca 

Popolare Agricola di Ragusa, Agenzia di Ramacca, e la possibilità di corrispondere all’Ente gestore la 

somma di € 277.584,49  oltre IVA di € 11.103.38 e per un totale complessivo di € 288.687,87; 

Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 -Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;  

Visto l'art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l'art. 6 della legge n. 

127/97; 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono riportate e trascritte,  

1)Liquidare all'Ente gestore, A.T.I. "Casa della Solidarietà - Consorzio di Cooperative 

Sociali'', con sede legale in Roma via F. Antolisei n. 25, partita iva 081901l1008,  per la 

gestione del CARA di Mineo nel mese di settembre dell'anno 2015, di cui alla fattura n. 

15000209/VB del 18/11/2015  la somma di € 288.687,87 Codice CIG n. 5716209CE1.  

2)Accreditare, alla "Casa della Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali"  la somma di € 

277.584,49  oltre IVA di € 11.103.38  in regime di split payment  codice IBAN n. 

IT70Y0315801600CC1010037309 , mediante l'emissione del seguente ordinativo di 

pagamento: gestione Cara di Mineo settembre2015 di € 288.687,87;  

3)trasmettere al Responsabile dei servizi finanziari il presente provvedimento per gli 

adempimenti di propria competenza;  

4)trarre la spesa totale di € 288.687,87 dalle risorse finanziarie trasferite al Consorzio dalla 

Prefettura di Catania,  ed inserite nel redigendo Bilancio di previsione 2019 residui passivi 

2015;  

5) dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;  

6) disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed informazione, 

venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio  

ed on-line nel seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo. it.  

    

                   Il responsabile del Servizio 

    

                   F.to  (Razza Delizia) 

                                                                                                                                                            
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

                                                                                                                                 

F.to ( Dr.Brunello Carmelo)



4  

 

                                                     SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA  

 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

con impegno di € 288.6897,87 a valere sulla Miss.12-Progr.4-Tit.1- Cap.4 nell'ambito della 

disponibilità finanziaria sullo stesso accertata sulla conformità all'art. 183 del T.U. 18-08-2000, N. 

267. 10.04.05 alla voce "Trasferimenti - gestione servizi CARA" del redigendo bilancio 2019, 

residui passivi 2015; 

 

  

 

San Cono,  12.06.2019 

 

 

Il responsabile del Servizio  

  F . t o  Razza Delizia 



5  

 



6  

; 


